15

Post haec dicto testi eunti ad loquendum dictae Clarae, quae praedicta sunt cum quadam fervore et cordis dolore et magna afflictione et cum quadam virtutis efficacia plus solito, quantumcumque semper virtuose et efficaciter loqueretur, dixit dicta Clara: Ego volo tibi narrare maximum periculum et errorem pessimum et inauditum, quem nunquam credidisse quod posset in creatura aliqua reperiri, videlicet de illo pessimo homine et filio diaboli, in peccato et in errore pessimo ostinato, quod in ipso quantumcumque sit periculum inauditum excedit, [f. 512v] cum homo virtutis et sanctitatis ab hominibus reputetur, ex quo levius et magis potest in alios suae iniquitatis et malignitatis venena effundere. Ipse enim, sicut scitis, in vita et sanctitate super alios quoscumque vel quantumcumque bonos excellentior et sanctior reputatur, cum sit filius diaboli et vas plenum omni dolo et nequitia et malitia et inaudita perversitate. Venit enim ad loquendum, et sicut persenseram<sup>1</sup> ita vidi, quia per aliquos dies ante videram, quod quaedam persona venerat, de cuius adventu timorem concipiebam, ut super est expressum. Et veniens ipso homo diaboli

30

<sup>1</sup> Melius forsitan praesenseram.

et membrum ipsius et vas omnis iniquitatis et immunditiae et brutalitatis, dixit mihi dicenti quod ex parte mea ego eram mala et plena [f. 513r] peccatis, et ipse dixit mihi quod homo nec mulier peccare poterat, immo unusquisque in tantum est peccator quantum peccare credit. Quare rogo te ex parte Dei toto corde et tota anima et totis viribus, ut si de coetero toto tempore vitae tuae extendisti vires et tuae animae et corporis operationes, modo nitaris et coneris magis et amplius extendere, ita quod praedictus homo tantae iniquitatis et tanti erroris inauditi et tanti periculi, capiatur et in sua malitia et nequitia pessima confundatur, ut non possit alios inficere et informare et inclinare ad suam voluntatem et malignitatem pessimam praedicto peccato et nequissimo omnium peccatorum. Et sicut de coetero [f. 513v] aliquid cum subtilitate et virtute et efficacia aliquid cogitasti, vel aliquid imaginatus fuisti,  
 10 modo imagineris et cogiter quomodo et per quam viam possit homo tantae iniquitatis melius et citius comprehendi et confundi, ut alii propter ipsum in tanto peccato non confundantur. Facias enim omnino quod frater Andreas se Perusio Inquisitor mihi loquatur, et dicas sibi ex parte mea, quod quaedam ardua, multum mala et multum periculosa habeo sibi dicere, et sine retardatione omnino veniat, auditurus; et si secus faceret, sibi et suo officio posset esse periculum valde magnum.

Et eo dicto et mandato ipsius Clarae cum tanto fervore, cum tanta efficacia et cum tanta virtute plus [f. 514r] solito loquentis et colloquentis, immo cum lacrimis et amaritudine et cordis dolore immenso, obediens ivit dictus testis ad fratrem Andream de Perusio Inquisitorem et de periculo et peccato pessimo supradicto fuit locutus, et dixit sibi, sicut Clara dixerat, quod illud peccatum erat pessimum et nefandum omnibus peccatis et quod erat periculosius non tantum ratione generis inauditi sed etiam ratione illius maledicti hominis, qui exterius ab omnibus sanctus reputabatur, et interius erat lupus et animarum raptor et deceptor pessimus animarum. Et dixit sibi quod omnino ad dictam Claram iret; et ipse ivit. A qua Clara cum fervore, virtute et verborum efficacia [f. 514v] inaudita audivit et intellexit ea quae sunt superius per ordinem explicata. Dixit enim sibi quod in tanto periculo non  
 25  
 30  
 35

dormiret, sed cum mora et retardatione postposita, et omni alio negotio praetermisso, omnino studeret cum omni sollicitudine et diligentia illum maledictum hominem et erratum, immo in errore prae aliis erroribus involutum comprehendere, capere et confundere, cum ipse intendat et studeat aliorum animas confundere et damnare.

Sicut haec audivit<sup>1</sup> a dicta Clara et etiam audivit a sororibus monasterii pluries quod ipsa locuta est, et procuravit per omnem modum et viam quomodo istum hominem posset facere comprehendi, et omnino in tanta [f. 515r] obstinatione confundi. Et audivit ab eisdem sororibus quod dixit nobili viro Bernardo de Pisauris<sup>2</sup>, qui habebat suam filiam in ipso monasterio, quod omnia supradicta nefanda et pessima domino Napoleoni Cardinali per ordinem enarraret, ad<sup>3</sup> hoc ut ipse Cardinalis cum esset Legatus Tusciae, praedictum hominem comprehendenderet et damnaret et confunderet, sicut confusione inexplicabili erat dignus. Quod et factum est, sicut ipsa sancte et virtuose et gratiose in omnibus ordinavit. Quia praedictus dominus Cardinalis praedictum hominem fecit capi et comprehendendi, sicut erat dignus. Et ipse dominus Cardinalis, sicut relatum sibi testi fuit per Blaxium de Spoleto, qui sibi locutus fuerat sicut homo fidelis et bonus et fidei con-[f. 515v]stantiam et bonitatem diligens, audivit quod superius enarrata obbrobriosa, vituperosa in facie dixerat praedicto fratri Bentevegnae, homini nequitiae et malitia et totalis perversitatis, ipsa Clara plena virtute et gratia fidem Christi defendens cum virtute et constantia, ut superius est expressum. Propter quod dictus Cardinalis, quamvis Claram cum magna devotione diligenter, ex hoc ipsam maxime praedilexit et ipsam ex hoc laudavit et commendavit, et dixit: quod recta, vera erant, maxima et mirabilia quae de ipsa audiverat, sicut ista et alia sua opera virtuosa ipsam sanctam et virtuosam in omnibus manifestant. Et audivit ipse testis a dicta Clara quod tota [f. 516r] amore

<sup>1</sup> Idest testis.

<sup>2</sup> Cod. Perusio.

<sup>3</sup> Cod. ut.

et fervore accensa et lumine virtutis illustrata, quod pro fidei defensione millies exponeret semetipsam ad mortem, et si toto tempore vitae suae aliquid audivit quod fidem destrueret et gratiam et virtutem et bonos mores, erat error pessimus illius hominis superdicti, et ideo si aliter non posset, libenter morti succumberet et mortem vellet, ad hoc ut ille penitus et omnino consumaretur et confunderetur.

## 5. — FR. THOMAS BONI DE FULGINEO O. F. M.

[f. 877v] In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo CCCXVIII, die XXII Junii. Ego frater Thomas Boni de Fulgineo, de ordine Minorum, imprimis dico<sup>1</sup> quod frater Joannes Pulcinus de Mevania, de ordine Minorum, qui fuerat et erat tunc Cappellanus monasterii in quo dicta Clara mansit et obiit, quando signa cordis dictae Clarae ostendebantur populo, visus fuit contradicere, dicendo quod [f. 878r] non deberet adorari nisi crux Christi, et hoc audivi a pluribus fratribus de ordine Minorum, maxime a fratre Masseo de Fulgineo, qui tunc erat praesens, et modo est guardianus Fulginei<sup>2</sup>. Unde habeo violentam suspicionem quod, sicut dicitur, illa signa cordis eius fuerint facta artificiose ab una sorore de Fulgineo, quae reclusa morabatur in monasterio nominato, quae cum manibus suis subtiliter operabatur, quae fuit mortua modico tempore interiecto.

Item dico quod habuit duos Cappellanos, unum qui fuit mortuus in carcere propter haeresim, scilicet frater Jacobus de Cocorano<sup>3</sup> ordinis Minorum, alium qui vivit in carcere, et dicebatur esse malae [f. 878v] famae, nomine frater Paulus de Burgo. Et dicitur quod dicta Clara habuit familiaritatem cum uno, qui modo propter haeresim in carcere detinetur, fratre B(entivenga) ... [f. 879r] ... Interrogatus si scit quod soror Clara sciret praedictos fra-

<sup>1</sup> Haec prima pars testimonii Fr. Thome Boni insignia Passionis Christi in corde S. Clarae post mortem inventa respicit, de quibus cf. *Vita*, ed. Faloci, 112ss., ed. De Töth, 98ss.

<sup>2</sup> Cf. Piergili, *Vita*, 128.

<sup>3</sup> Cod. Cotozano, loco Cocorano = Monsfalcus. Agitur de Fr. Iacobo Capitonis de Montefalco, discipulo Bentivengae saepius nominato.

tres Jacobum de Cocorano, Paulum de Burgo et Bentevengam  
 fuisse malae famae vel infectos aliquo vitio haeresis, dixit quod  
 nescit. Item si tempore quo dicta soror Clara habuit conversatio-  
 nem cum eisdem fratribus, erant infames de dicto vitio in ordine,  
 5 vel si erat notum apud fratres et apud dictum testem de vitio  
 eorum, respondit quod non. Interrogatus si credit quod dicta so-  
 tor [f. 879v] Clara sciret praedictos fratres infectos aliquo vitio  
 haeretico, respondit quod nescit...

Item interrogatus dictus frater Thomas [f. 880r] Boni de  
 10 Fulgineo per dictos dominos delegatos seu inquisitores, si scit ali-  
 quid aliud de vita vel conversatione dictae sororis Clarae, respon-  
 dit et dixit quod ipse stetit Cappellanus ipsius monasterii S. Cru-  
 cis ad officium divinum dicendum...<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Authenticatio depositionis Fr. Thome Boni facta est Perusiae 1 sept.  
 1319. Inter testes adest etiam Fr. Franciscus de Tuderto, Minister Pro-  
 vincialis Umbriae. Cf. codicem nostrum, Processo 2929, f. 882v.

Ex testimonio Fr. Thome Boni clare apparet animus eius in S. Claram  
 hostilis.

III.

EX RELATIONE CARDINALIUM CIRCA PROCESSUM CA-  
NONIZATIONIS S. CLARAE DE MONTEFALCO, INTER  
ANNOS 1328-1331 ABSOLUTA

- 5 (*Spoletana Canonizationis B. Clarae a Cruce de Monte Falco Mo-*  
*nialis Ordinis Eremitarum S. Augustini. Positio super miraculis.*  
*S. l. a. et n. t., sed Romae 1881*)

[p. 121] De zelo ipsius Clarae ad Fidem Catholicam<sup>1</sup>.

Ad Fidem Catholicam zelum et amorem maximum habuit, et

10 dolebat plurimum quando persona aliqua ab unitate fidei devia-  
bat. Disputavit multum contra quemdam haereticum tunc occul-  
tum, qui tunc reputatus Sanctus Homo, Apostolus vocabatur, sed  
Clara pro veritate fidei illius obiectionibus respondendo, convictus  
eum de haeresi de secta Spiritus Libertatis. Cum venisset enim  
15 dictus haereticus ad Monasterium, quasi de Spiritualibus et divi-  
nis loqui incipiens, errores interseruit, inter alia dicens, animam  
libertatem habere, quod potest facere quidquid vult, nec peccatum  
nec aliquid excludendo. Clara autem peccatum excipiebat, di-  
cens: quod potest facere quidquid vult, faciendo quod Deus vult,  
20 et non aliter, nam si anima faceret peccatum, quod Deus non  
vult, hoc non esset libertas sed servitus, et efficeretur subiecta  
Diabo-[p. 122]li, et ancilla.

Verum quia dictus haereticus tunc reputabatur Sanctus Homo,  
Clara ei humiliter et cum reverentia loquebatur. Et in nocte se-  
25 quenti Clara, sicut postmodum retulit, orans Deum, ut ei verita-  
tem ostenderet, an ille esset, sicut ipsa suspicabatur, deceptus, vidit

<sup>1</sup> In antiqua versione italica *Relationis*, Venetiis 1515 (cf. supra, pars I,  
p. 18), tract. I, c. 29, f. 19v-21r.

Clara Deum quasi se ostendentem iratum, eam certificantem illum esse deceptum, et deviare a veritate. Et in mane sequenti cum dictus haereticus rediisset ad Claram, et de eadem materia loquerentur, Clara veritatem, quam antea cum humilitate et reverentia dixerat, modo fortiter et cum magna constantia defendebat, illius perfidiam increpando. Et dictus haereticus Claram, quia eius sermonibus et erroribus non consentiebat, iratus petiit ab ea dicens: Clara dic, Praesbiter habens de nocte mulierem carnaliter, potest mane sequenti celebrare Missam licite sine peccato? Clara cum magna indignatione horrendo praedicta, et cum fervore dixit, quod non. Haereticus ille dixit, posset Deus hoc facere; Clara respondit, Deus non est auctor peccati; Et tunc ille quasi eam despiceret, et grossam, seu gressi spiritus reputaret, subridens interrogavit eam dicens: permittit hoc Deus? Clara respondit: permittit. Haereticus dixit: nihil fit nisi Deo permittente, quia secundum scripturas etiam frons Arboris non cadit in terram, nisi permissione Dei: Si Deus permittit, bonum est, quia nunquam Deus, qui bonus est, permitteret nisi bonum. Et Clara respondit quod illud quod Deus ibi fecit est bonum, scilicet ipsa permissio, quia nobilitas virtutis magis appetit, propter vilitatem vitii, sed illud quod homo ibi facit, scilicet peccatum, est malum.

Petiit tunc idem haereticus a Clara dicens: quid placuit plus Deo? Virginitas Agnetis, an peccatum Magdalena? Clara respondit: scio quod virginitas Sanctae Agnetis placuit Deo, sed peccatum Magdalena nunquam placuit Deo tamen potest esse, quod postea tanta poenitentia, et tantus amor Dei, et alia bona sequuta fuerunt in Magdalena, quod ista bona plus placuerunt Deo, quam Virginitas Sanctae Agnetis, non ipsum peccatum, quia illud Deo displicuit. Et tunc ille haereticus allegavit multas, ut dicebat, auctoritates scripturae, et Sanctorum, et Clara dixit: Ego non didici scripturas, et ea quae dico, [p. 123] non dico per scripturas, sed quia mihi Deus haec revelavit, et scio quod Deus non decipit me, et non credo quod scriptura et Sancti dicant, sicut tu dicis, sed scio quod tu non intelligis, et scio quod illud quod ego dico, probaretur per scripturas, quia dico verum et bene, et si Sancti dicent quod tu dicis, non essent Sancti, et ego errori tuo non cre-

derem; neque credo, a tali Magistro sum docta, imo si omnes  
 mundi homines dicerent et crederent quod tu dicis, ego sola non  
 recederem ab ista veritate, quam dixi. Et modo video quam pridie  
 habui visionem. Videbam enim quemdam de isto tuo spiritu cae-  
 5 cum utroque oculo, venientem ad me. Haereticus ille dixit: ve-  
 rum est istud, quod ipse caecus est ab intellectu tuo, scilicet quod  
 tu non intelligis hunc spiritum. Clara dixit, tu reputas me gros-  
 sam, et quod ego non intellegam iustum tuum spiritum; sed scias  
 quod ego bene intelligo, et video, quod tu es erratus, et separatus  
 10 a Domino Deo. Et caepit Clara plorare fortiter ex compassione,  
 quam habebat ad eum et dixit: doleo multum de dolore, et la-  
 bore, quos subtrinuit Dominus pro te, et addebat eum reprehen-  
 dendo dicens: o miser, quid est factum de tanta poenitentia quam  
 fecisti, quoniam perdidisti gratias, et ea quae in te Deus extitit  
 15 operatus, et ille ridebat, et Clara plorabat. Et tunc ille haereticus  
 dixit Clarae: rogo Deum, quod det tibi illum spiritum quem ego  
 habeo. Clara dixit: et ego rogo Deum quod antea permittat om-  
 nes tribulationes quae sunt vel esse possunt in corpore meo, quam  
 hoc permittat, et certa sum, quod nunquam Deus hoc permettit  
 20 in me.

Post haec haereticus ille dixit: Si ego possem praedicare,  
 totum mundum rectificarem. Clara dixit, quare ergo non praedi-  
 cas? et ille respondit: quia timeo. Clara dixit: ergo spiritus meus  
 est melior tuo, et Dominus quem ego diligo, est melior Domino  
 tuo, quia ego non timeo etiamsi deberem ex hoc mori, non dimit-  
 terem dicere hanc veritatem, quia quanto quis appropinquat Do-  
 mino Deo meo, tanto est securior et poenas corporis non timet.  
 Deinde haereticus a crate recedens ivit, et appodiavit se super  
 25 altare, et deinde ad cratem rediens dixit: Dominus dixit mihi,  
 quod non est Daemon nisi ipse, quia Daemon est sapientia, et  
 Deus est sapien-[p. 124]tia, unde Deus est Daemon. Clara respon-  
 dit cum fervore dicens: Deus est summa sapientia. Daemon est  
 summa malitia. Recedente vero haeretico, Clara aliquibus, quae se-  
 30 cum erant Sororibus, dixit: ego non dixi me meliorem illo propter  
 me, nec quod in me sentiam aliquam bonitatem, sed tantum prop-

ter honorem Dei, et contra errorem illius. Et postmodum referendo quandoque Sororibus aliqua de predictis, dolebat, et quandoque plorabat ex compassione perditionis ipsius, et timens ne personas aliquas secum traheret in errorem. Et licet Deum pro eo  
 5 ne periret, oraverit, et fecerit per Sorores orari, ut ei daret lumen veritatis, et eum liberaret ab errore praedicto, preecepit tamen Sororibus ne loquerentur, aut conversarentur cum eo, et procuravit sollicite tunc cum Inquisitore loci, et cum personis aliis, ut etiam procurarent cum Cardinale in illis partibus Sedis Apostolicae tunc  
 10 legato<sup>1</sup>, dictum haereticum capi, puniri, et a suo errore corrigi, et quod destrueretur totaliter error ille, contra quem multum accensa, desiderabat defensionem Veritatis catholicae Fidei, et se pro ea, si oporteret, mortem sive martyrium sustinere; et die quadam, cum de errore illius haeretici loqueretur, inter alia cum magno  
 15 spiritus fervore dixit, se tantum lumen Fidei et Veritatis receperisse a Deo, quod si omnes libri de mundo fuissent combusti, et omnis doctrina et praedicatio cessasset, ipsa posset docere, et omnes qui irent per viam quam ipsa diceret, essent in via salutis. Haereticus autem praedictus incarceratus est, et sicut meruerat, condemnatus.  
 20

[p. 158] De personis quarum conversatio posset esse periculosa Sororibus<sup>2</sup>.

Personas etiam, quarum conversatio periculosa posset esse Sororibus praedicebat adventus, ut se melius custodirent. Duos Viros quos Sororibus nominavit, unum in lupi, alium in porci speciebus, capita per caputia, et branchias anteriores per manicas eduentes praevidit, et praedixit Clara [p. 159] simul venientes ad Monasterium: Lopus ibat raspendo per ostium, mentes scilicet personarum, et erat malitiosus et fallax, praetendens se esse quod  
 25 non erat; porcus vero lutuosus et brutus, caudam habens etiam revolutam propter odium, quod in corde tenebat. Et ecce paulo post venerunt illi duo ad Monasterium, volentes, si potuissent, Sororum familiaritates acquirere, quod nullo modo Clara permisit, eis  
 30

<sup>1</sup> Idest card. Napoleo Orsini.

<sup>2</sup> In antiqua versione italica, Venetiis 1515, tract. III, c. 8, f. 51r-52r.

inhibens ne redirent, et Sororibus ne eos admitterent ad colloquium vel familiaritatem quamcumque. Quemdam de Spoleto Sanctum hominem reputatum Clara praedixit venturum ad Monasterium cum cane subtus, hoc est cum deceptione et fraude, man-

- 5 dans tamen Sororibus ut sibi caverent ab eo, et quomodo loquerentur; et die per Claram praetaxata venit ille vir, et uni ex Sororibus quasi per spiritualia verba loquens, ipsam tamen ad suam familiaritatem, si potuisset inducere conabatur. Alium praevidit Clara, quasi utroque oculo excaecatum venire ad Monasterium, in cuius adventu, timor incutiebatur eidem, et post quando disputavit contra quemdam, quem convicit de haeresi, et secta de spiritu libertatis, dixit et cognovit, eum esse illum taliter excaecatum. Alia vice vidit obscuritatem et nebulas nocte obscuriores, 10 ventum validum cum maxima tempestate, inter quae fluvius turbidus rapacissimus impetuose currebat, quasi, ut manu ostendebat, per partes Tusciae, et inde fluens per Ducatum, qui suo discursu habebat vicina viridaria consita arboribus pulcherrimis, poma quartum magna, et adspectu multum delectabilia, dum erant in 15 ipsis arboribus, videbantur, turbine et tempestate praedictis excussa caddendo in fluvium, pandebantur nihil intra se habere, nisi putredinem et abominabilem facitatem, et Clara intelligens visionem hujusmodi denotare spiritus falsos, et factos multorum, qui exteriori in vestimentis ovium incidentes, intrinsecus sunt ut lupi de maledicto spiritu libertatis quem Clara dicebat spiritum pessimae servitutis.

[p. 161] De revelationibus et visionibus Daemonum et de fraudibus et malitiis eorum<sup>1</sup>.

- 20 [p. 163] ...Intra quamdam obscuritatem maximam Clara vidi unum quasi in specie Crucifixi, a quo calor magnus egrediens, multas personas Religiosas et Regulares illi stantes ad carnis vitia incendebat, Clara autem hoc abhorrens, Crucifixum illum agnoscit esse daemonem, qui gentes illas decipiebat sub specie sanctitatis, et referens Sororibus visionem dixit: vos videbitis quod de his,

<sup>1</sup> In versione italica, Venetiis 1515, tract. III, c. 10, f. 53v.

qui spirituales se reputant<sup>1</sup>, multum malum exibit; et post tempus aliquod fuit detecta in partibus illis secta haeresis de spiritu libertatis.

- Anno quo Clara de vita praesenti transivit, quadam nocte  
 5 venit quidam magnus Diabolus, ducens secum plures alios daemo-  
 nes se minores, qui circuens omnia ostia Monasterii introire cona-  
 batur: sed non poterat, et iens et rediens, fecit similia pluries  
 illa nocte; tandem adivit ad cellae Clarae ostium, quod ad clau-  
 strum respicit dicens ei: tu fecisti mihi istud, quod non possum  
 10 introire; sed ego ordiar tibi talam, quod habebis satisfacere  
 tu, et qui pro te erunt; et tunc abscedens diabolus ivit, ipsa Clara  
 vidente, ad quoddam aliud Monasterium, ubi multa fuerunt post-  
 modum contra Claram tunc viventem, et post ejus obitum, et con-  
 tra ejus Monasterium machinata.  
 15 Cum quemdam fratrem<sup>2</sup> ab ejus errore occulto et diabolico,  
 in quo quatuor annis steterat, Clara ei errorem detegens correxis-  
 set, daemon juxta ostium cellae Clarae oranti apparens, fuit prop-  
 ter hoc ei fortiter comminatus<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Verba haec non aliter sunt intelligenda quam in sensu a fraticello Paulo Zoppo usurpata. et a L. Fumi male intellecta. Cf. supra, p. 36.

<sup>2</sup> Agitur de Fr. Iohannutio de Mevania. Cf. supra, p. 100ss. et 109s. testimonia explicita.

<sup>3</sup> Cf. supra, p. 110.

IV.

ARNALDI DE VILLANOVA TESTIMONIA DE SPIRITU  
LIBERTATIS (1308-1309).

5 1. — Interpretación hecha por Arnaldo de Vilanova de los  
Sueños de D. Jaime de Aragón y de D. Fadrique de Sicilia (1308).

(M. Menéndez y Pelayo, *Historia de los heterodoxos españoles*, segunda edición refundida. Edición ordenada y anotada por Don Adolfo Bonilla y San Martín, III, Madrid 1917, p. XLIX-LXXIV).

10 10 [p. LXIII] Rursum<sup>1</sup> dicebatur quod eorum [falsorum Religiosorum] apostasia proruperat in tam libidinosam insaniam quod in aliquibus provinciis multi ex eis docmatizabant spiritum libertatis in collegiis utriusque sexus et eorum lectores alicubi asserebant quod in naturali commercio carnis nunquam peccatum commitebatur nec in tactibus impudicis.